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MESAČNÍK PRE OBYVATEĽOV LIPTOVSKÉHO MIKULÁŠA ZADARMO

Mikuláš

JESEŇ PONÚKA 
MNOŽSTVO 

PODUJATÍ
Viackrát sa zaplní aj hlavné mikulášske námestie. Októbrovú 

ponuku odštartuje v centre hneď 1. 10. pivný festival, čaká 
nás aj obľúbená Posledná míľa so stovkami motoriek či úplne 

nové ovčiarske podujatie Slávnosti Liptovskej bryndze.  
Kompletný program nájdete na stranách 19 a 20. 
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Používatelia zdieľaných kolobežiek najazdili v našom 
meste počas letných prázdnin dokopy takmer 26-tisíc ki-
lometrov, čo je trasa, ktorú by človek prešiel z Liptovské-
ho Mikuláša do Kapského Mesta v Afrike a späť alebo do 
ázijského Tokia a späť.

Mikulášania by na 
kolobežkách zašli 
v lete na juh Afriky 
a späť

| Stojiská aj v mestských častiach
Zdieľané kolobežky fungujú v našom meste od júna tohto ro-
ka. Zamestnanci odboru dopravy na mestskom úrade odvte-
dy vychytávajú muchy a snažia sa systém v spolupráci s pre-
vádzkovateľom nastaviť tak, aby kolobežky nikoho neobme-
dzovali. Najnovšie pripravujú zmenu parkovania v mestských 
častiach. Rovnako ako v centre mesta, budú môcť používa-
telia kolobežku zaparkovať len na vyhradených stojiskách.

| Nové pravidlá sa osvedčili
Ešte pred samotným zavedením systému zdieľaných kolo-
bežiek v Liptovskom Mikuláši predložila radnica prevádzko-
vateľovi niekoľko požiadaviek. Mesto napríklad určilo lokali-
ty, v ktorých nie je možný pohyb na zdieľaných kolobežkách, 
tiež požadovalo reguláciu rýchlosti jazdy alebo parkovanie 
kolobežiek v centre len na vyhradených stojiskách.

„Pár týždňov po spustení služby sme zaviedli aj ďalšie 
bezpečnostné pravidlá, ktoré vyplynuli z praxe. Asi najzásad-
nejším je povinnosť odfotografovať kolobežku po ukončení 
jazdy, aby sme zabránili bezohľadnému ponechávaniu ko-
lobežiek na uliciach. Tiež sme znemožnili ich odstavovanie 
na celom úseku cyklochodníka, aby nebránili v pohybe os-
tatým cyklistom,“ vymenoval vedúci odboru dopravy Gabriel 
Lengyel.

Po zavedení nových pravidiel sa počet nesprávne zapar-
kovaných kolobežiek výrazne znížil.

| Zväčša prejdú dva kilometre
Priemerná prejdená vzdialenosť na jednu jazdu bola v našom 
meste v letných mesiacoch približne dva kilometre. V júli ko-
lobežky využilo takmer 2400 jazdcov, ktorí urobili vyše 6400 
jázd. V auguste to bolo 1700 používateľov a približne 6000 
jázd. Aj počet kilometrov, ktoré najazdili, bol vyšší v prvom 
prázdninovom mesiaci. Prevádzkovateľ eviduje 14.150 prej-
dených kilometrov v júli a 11.685 v auguste.
 |  RED

Pri ruke vznikajú originálne fotografie
Aj takéto fotografie už vznikli pri na-
šom novom fotopointe pred župným 
domom. Štylizovaný model ľudskej 
ruky pribudol v centre pri príležitosti 
Roku remesla a reprezentuje praco-
vitosť a šikovnosť mnohých generá-
cií Mikulášanov.

Na zvýšenie kybernetickej 
bezpečnosti sme získali 
pol milióna

Na projekt Zvýšenia úrovne kybernetickej bezpečnos-
ti v meste Liptovský Mikuláš získala radnica z minister-
stva investícií takmer pol milióna eur. Peniaze poputujú 
na nevyhnutnú ochranu pred rizikami v oblasti informač-
nej a kybernetickej bezpečnosti. Vedenie mesta totiž ne-
podceňuje hrozby, ktoré prináša virtuálny svet počítačov, 
mobilov či tabletov.

„Nenávratný príspevok umožní dosiahnutie kybernetic-
kej bezpečnosti na najvyššej úrovni. Cieľom projektu, ktorý 
zavádzame v mestskom úrade, je ochrana údajov a elek-
tronických dát, ktoré sú využívané mestom, jeho organi-
záciami, zamestnancami, ako aj obyvateľmi a právnickými 
osobami,“ vysvetlil Slavomír Hrnčiar z oddelenia projekto-
vého manažmentu mesta.

Vďaka projektu sa minimalizuje riziko odcudzenia, zne-
užitia alebo straty citlivých údajov. Rovnako sa eliminu-
je hrozba, že mesto nebude schopné poskytovať služby 
obyvateľom kvôli nefunkčnosti niektorého zo systémov.

Mesto za získané peniaze vypracuje metodiky a stra-
tégie, zakúpi a nainštaluje systémy na identifikáciu kyber-
netických útokov a zaškolí zamestnancov. Harmonogram 
realizácie projektu je nastavený na 12 mesiacov, predtým 
sa ešte uskutoční verejné obstarávanie, predpokladané 
ukončenie prác je v závere budúceho roka.
 |  RED

Na septembrovom zasadnutí mest-
ského zastupiteľstva schválili 
poslanci viaceré rozpočtové opatre-
nia. Stotisíc eur odklepli na chodník 
v Liptovskej Ondrašovej. Župa sa 
tam pustila do kompletnej rekon-
štrukcie Ondrašovskej ulice, radnica 
dá preto do poriadku 700-metrový 
úsek chodníka po pravej strane od 
evanjelického kostola po autobuso-
vú otočku.

V Beniciach sa zas mesto pripojí k žup-
nej investícii a zrekonštruuje spojenie 
cesty I/18 a hlavnej prejazdovej komu-
nikácie v mestskej časti Benickej ulice. 
Pôjde o investíciu vo výške 24-tisíc eur.
Nový asfalt v celej dĺžke položí na je-
seň radnica na Mlynskej ulici v Palúdz-
ke a 71-tisíc eur presunulo zastupiteľ-
stvo na projektovú dokumentáciu pre 
nový bytový dom, ktorý má vyrásť na 
ulici Eduarda Penkalu.

| Chodník popri osemnástke
Zamestnanci Verejnoprospešných slu-
žieb sa pustili do obnovy chodníka po-
pri hlavnom ťahu z centra smerom na 
Podbreziny. Začali úsekom od pod-
chodu na Garbiarskej po reštauráciu 
66, okolo zastávky pri Maytexe a tiež 
pri Pralinke v Okoličnom. V septembri 
začali s rozširovaním frekventovaného 
chodníka na Kuzmányho ulici v Starom 
meste. Na jeseň sa chodci dočkajú vy-
novených chodníkov v demänovskom 
parku, na Trstici v Iľanove a v Ploštíne 
pri pamätníku. Komplexnú opravu chod-
níka vrátane obrubníkov s novým povr-
chom zo zámkovej dlažby mesto urobi-
lo na Okoličianskej a Cintorínskej ulici 
v Okoličnom. Po novom chodníku sa už 
prejdú aj obyvatelia Nábrežia 4. apríla 
popri bytovke 1833.

Nové parkoviská na Nábreží
Zhotoviteľ nedávno dokončil rozšíre-
nie parkovacích státí pre stovku áut 
na Borbisovej, kolaudačnú pečiat-
ku dostal v nadväznosti na realizáciu 
opatrenia na upokojenie dopravy v kri-
žovatke Borbisova – Tomášikova – So-
cháňova. Na Nábreží Dr. Aurela Stodo-
lu stavbári naplno zarezávajú aj pri bu-
dovaní 50 nových a rekonštrukcii 120 
existujúcich parkovacích miest, akcia je 
spojená s obnovou vozovky, chodníkov 
a kanalizácie.

| Relax na Podbrezinách
Nová oddychová zóna, ktorá na jeseň 
pribudne v hornej časti pešej zóny na 
Podbrezinách, bude oveľa lepšie vyba-
vená, ako pôvodne mala byť. Na jej vy-
budovanie vlani venoval 50-tisíc eur in-
vestor obchodného centra, ktoré otvo-
ril pred rokom v spodnej časti sídliska. 
Ďalších 65-tisíc eur vynaloží mesto 
zo svojich prostriedkov, aby v mobi-
liári športovej a oddychovej zóny nič 
nechýbalo. Mikulášania tam nájdu la-
vičky, altánky, zázemie pre cyklistov aj 
novú zeleň.

| Bez rezervného fondu
Kým v minulosti bolo možné do inves-
tičného plánu zapojiť aj rezervný fond 
na spolufinancovanie projektov, v sú-
časnosti musí mikulášska samospráva 
nevyhnutné investície pokrývať, podob-
ne ako iné samosprávy, hlavne z úve-
rov. Odkladaním potrebných realizácií 
sa pritom tieto predražujú z titulu inflá-
cie a znehodnocovania majetku v čase.
V zásobníku však majú predstavitelia 
mesta ďalšie desiatky projektov, ktoré 
sú v procese prípravy alebo schvaľova-
nia financií z eurofondov.
 |  RED

Poslanci poslali peniaze do 

Palúdzky, Beníc, Ondrašovej 

aj na Podbreziny

Primátor navrhne 
pomoc pre 
partnerskú Opavu

Jedno z našich najstarších partnerských miest bolo v po-
lovici septembra po trvalých dažďoch takmer kompletne 
pod vodou. Opava sa dostala na titulky médií a medzi prvé 
správy v televíznom spravodajstve všetkých okolitých štá-
tov. Sliezska metropola sa zaradila medzi oblasti, ktoré 
extrémne povodne zasiahli najviac v celom Česku. V mes-
te museli evakuovať tisícky obyvateľov, boli bez elektri-
ny, čiastočne bez signálu, skolabovala doprava. Škody po 
opadnutí najväčšej vody sa v regióne rátajú na milióny eur.

„Ihneď po katastrofe sme začali vo vedení uvažovať 
o pomoci pre našich partnerov. Na odstraňovanie násled-
kov povodní im pošleme finančnú injekciu, ktorú bude 
schvaľovať mestské zastupiteľstvo,“ konštatoval vicepri-
mátor Ľuboš Trizna, ktorý sa len pár dní pred povodňami 
zúčastnil na okrúhlych oslavách 800. výročia mesta Opava.

Opava patrí medzi najstaršie partnerské mestá Lip-
tovského Mikuláša, prvé kontakty sme nadviazali už šesť 
desaťročí späť. Naše mestá dokazujú, že vzdialenosť ne-
hrá pri udržiavaní pevných väzieb žiadnu rolu. |  RED
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Župný dom v centre mesta už mohol byť pýchou hlav-
ného mikulášskeho námestia, namiesto toho nám do-
slova padá na hlavy. 

Radnica preto pripravuje projekt komplexnej rekonštrukcie, 
čoskoro bude obstarávať projektovú dokumentáciu.
„Keďže niekoľkomiliónovú investíciu štátu do chátrajúceho 
župného domu v roku 2021 opoziční poslanci nášho mest-
ského zastupiteľstva zmarili, na jeho obnovu dnes musíme 
hľadať peniaze, a nie málo. Predpokladané náklady budú 
vyčíslené až po spracovaní projektu, pôjde však o milióny,“ 
vysvetlil primátor Ján Blcháč.

Ministerstvo vnútra zaň pred tromi rokmi mestu ponúka-
lo vyše 1‚4 milióna eur. Ďalšie milióny by vynaložilo na jeho 
rekonštrukciu a premenu na klientske centrum. Táto mož-
nosť je však kvôli nevôli opozičných poslancov nenávratne 
preč a stav budovy sa stále zhoršuje.

| Z eurofondov to zatiaľ nejde
Prekážkou pri získavaní externých zdrojov financovania je 
skutočnosť, že mesto župný dom prenajíma mikulášskemu 
okresnému úradu a ďalším inštitúciám či prevádzkam. Budo-
vu na námestí totiž nepotrebuje. Všetky odbory a oddelenia 
mestského úradu sídlia na Štúrovej ulici v zrekonštruova-
nej a energeticky úspornej budove, ktorá pre zabezpečenie 
chodu mesta administratívou priestorovo plne postačuje.

Župný dom mohol 
zrekonštruovať štát, 
milióny na opravu 
teraz hľadá mesto

„Podmienkou eurofondových projektov je, že prenajíma-
ná plocha môže tvoriť maximálne 20 percent, čo vysoko 
prekračujeme. Preto zvažujeme, ako by sme budovu vedeli 
využiť pre naše účely. Už sme vytvorili pracovný tím, ktorý 
pracuje na tom, aby sa nám podarilo získať peniaze na obno-
vu z externých zdrojov, napríklad v rámci opatrení rozpočtu 
pre Územie udržateľného mestského rozvoja Ružomberok – 
Liptovský Mikuláš,“ načrtol.

Ďalším problémom je, že bez spracovanej projektovej 
dokumentácie nie je možné podať žiadosť o nenávratné fi-
nančné prostriedky. Radniční preto požiadali ministerstvo 
kultúry o dotáciu na jej spracovanie, rezort žiadosť nechvá-
lil. Napokon museli na dokumentáciu nájsť Mikulášania pe-
niaze v mestskom rozpočte.

| Okoloidúcich chráni páska
Chátrajúca budova, ktorej vlastníkom je mesto, je kvôli opa-
dávaniu omietky už dva roky opáskovaná. Okrem havarijného 
stavu vonkajšej fasády sú však v zlom stave aj okná, dažďové 
žľaby, elektroinštalácia či rozvody ústredného kúrenia. Tento 
príbeh je o to smutnejší, že ide o národnú kultúrnu pamiatku.
Župný dom je baroková budova bývalého sídla župy. Posta-
vili ju v roku 1793, v roku 1907 dostala súčasnú podobu. 
V minulosti v nej sídlila správa Liptovskej stolice, stoličný súd 
i väznica. Budova je súčasťou mestskej pamiatkovej zóny.
  |  RED

Koncom októbra privítame v našom meste slovenskú 
špičku automobilových pretekárov, priamo v mikuláš-
skom centre bude štart aj cieľová rampa Rally Liptov, 
ktorá je v tomto roku prvý raz súčasťou Medzinárodných 
majstrovstiev Slovenska.

„Zaradenie našej súťaže do hlavného kalendára Medzinárod-
ných majstrovstiev Slovenska si veľmi vážime a vnímame to 
ako ocenenie našej doterajšej práce. Je to pre nás ďalší závä-
zok a vynasnažíme sa urobiť všetko, aby sme znova ukázali, že 
aj u nás na Liptove vieme pripraviť kvalitné automobilové pre-
teky,“ povedal hlavný organizátor súťaže Marián Buschbacher.

| Jazdi prejdú 75 kilometrov
Dvanásty ročník Rally Liptov sa bude od 24. do 26. októbra 
jazdiť na troch meraných úsekoch, ktoré posádky absolvujú po 
dvakrát. „Nateraz môžeme prezradiť, že sa pôjde na úsekoch 
Lúčky, Sliače a Huty. Počet ostrých súťažných kilometrov je na 
úrovni približne 75, čo predstavuje bodové zaradenie výsledkov 
s koeficientom 4. Pre upresnenie azda treba dodať, že Rally 
Liptov sa bude jazdiť v rámci Medzinárodných majstrovstiev 
Slovenska, Slovenského rely pohára, Regionálneho rely pohára 
a Motorsport Rally Cupu,“ doplnil Buschbacher.

| Cesta medzi elitu trvala roky
Rally Liptov sa vlani po poctivých desiatich rokoch v nižších 
kategóriách automobilových súťaží prvýkrát dostala do kalen-
dára Majstrovstiev Slovenska. Premiérovo hostila Slovenský 
Rally Pohár a usporiadateľskou kvalitou súťaže získala kredit 
na zaradenie sa do najvyššej slovenskej ligy. V závere októbra 
2024 sa tak súťaž na Liptove po prvýkrát pôjde ako súčasť 
Medzinárodných majstrovstiev Slovenska pod záštitou pri-
mátora mesta Liptovský Mikuláš Jána Blcháča.
  |  RED

Do Mikuláša prídu najlepší slovenskí rely pretekári

Liptovská bryndza bola v minulosti veľmi dobre známa 
aj za hranicami dnešného štátu. Na pltiach ju vozili ako 
poklad do Budapešti alebo do Viedne. V súčasnosti 
už ani množstvo Liptákov netuší, čím je vlastne taká 
výnimočná. To si kladie za cieľ zmeniť nové podujatie, 
ktoré sa pri príležitosti Roku remesla uskutoční na mi-
kulášskom námestí 26. októbra.

„Priamo v historickom centre nášho mesta oslávime našu vý-
nimočnú Liptovskú bryndzu. Návštevníci uvidia celý výrobný 

proces a budú ju môcť aj ochutnať. Na tráve pred kostolom 
sa budú pásť ovečky, strážiť ich budú čuvače. Jedinečnú at-
mosféru vytvoria folkloristi, päť súborov si pripravilo program 
s ovčiarskou tematikou a detičky si budú môcť skúsiť výrobu 
z vlny a iné aktivity,“ priblížil primátor Ján Blcháč.

| Jahňacinka s bryndzou dobre ladí
Slávnosti Liptovskej bryndze rozvoňajú celé centrum mesta. 
Kuchári budú v tisíclitrovom kotle variť baraní guláš. Nebude 
to len chutné, ale aj zaujímavé pre oko. Kotol veľký ako človek 
sa len tak niekde nevidí.

„Pre kotlík máme pripravenú špeciálnu konštrukciu, poz-
várali sme k nemu schodíky a suroviny v ňom budeme miešať 
veľkým pádlom,“ opísal jeden zo šéfkuchárov Ivan Rusina.

Doplnil, že v gastro zóne nebudú chýbať poctivé halušky, 
demikát, ale aj moderná kuchyňa. Jednou z ponúkaných špe-
cialít bude trhaná jahňacina s pečenými zemiakmi a bryn-
dzovým dipom.

| Bez halušiek neodídu
Liptov je druhý najnavštevovanejší región na Slovensku, roč-
ne tu príde približne milión turistov a väčšina z nich chce 
ochutnať pravé liptovské halušky či iné bryndzové špeciality. 
Nie je to žiadna náhoda, bryndza a salaše k nášmu regiónu 
od nepamäti patria.

„Liptovská bryndza je fenomén, je to súčasť našej histórie 
a chceme, aby sa na ňu nezabudlo, ba práve naopak, aby bo-
la ešte populárnejšia, pretože si to zaslúži,“ uviedol predseda 
občianskeho združenia Bačova cesta Ľudovít Urbanovský.

| Žiadosť o ochrannú známku je v Bruseli
Občianske združenie Bačova cesta sa snaží od Európskej únie 
získať pre Liptovskú bryndzu Chránené označenie pôvodu, 
žiadosť do Bruselu putovala na konci leta.

Liptovská bryndza obsahuje široké spektrum zdraviu pro-
spešných látok, v jednom grame sa nachádza až miliarda 
mliečnych baktérii s probiotickými vlastnosťami. Vyrába sa 
zo stopercentného ovčieho mlieka tradičným výrobným pro-
cesom bez pasterizácie.

„Ovce sa pasú na horských a podhorských lúkach a pa-
sienkoch na Liptove, kde spásajú aj liečivé byliny. Preto je 
ich mlieko špecifické. Tradícia výroby Liptovskej bryndze je 
tiež založená na know-how výrobcov z tejto oblasti,“ vysvetlil 
Urbanovský. |  RED

Prvý komunitný trh na Nábreží dopadol v máji na výbor-
nú. Príležitosť na strávenie voľného času v spoločnosti 
susedov dostanú 19. októbra Podbrezinčania. 

Na basketbalovom ihrisku v strednej časti sídliska budú roz-
voniavať chutné dobroty, zmysly všetkým opantá aj šikovný 
kúzelník a náladu dotvoria vystúpenia miestnych detí či sa-
xofonistky Saxany Sapietovej. Najmenších poteší maľovanie 
na tvár a maminky si môžu kúpiť pekné výrobky v remesel-
ných stánkoch.

| Život v komunite je veselší
Komunitný trh na Podbrezinách a  na Nábreží organizuje 
mesto ako novinku pri príležitosti Roku remesla a 600. vý-
ročia získania trhových privilégií.

„Keď má človek dobrých susedov, žije sa mu lepšie. Preto 
našim obyvateľom vytvárame príležitosti, aby sa spoznávali, 
aby si budovali dobré susedské vzťahy a strávili spolu príjem-
ný čas, na ktorý budú spomínať. Väčšinu podujatí organizuje-
me v centre, chceme takto oživiť kultúrny život aj na našom 
najväčšom sídlisku,“ pozval viceprimátor Rudolf Urbanovič.

| Príďte a akcia bude aj o rok
Predstavitelia mesta prisľúbili, že pokiaľ komunitné trhy na 
sídliskách zožnú úspech, stanú sa pevnou súčasťou kalendá-
ria mestských podujatí. Zoberte partiu kamarátov z okolitých 
bytoviek alebo celú svoju rodinku a príďte si spríjemniť októb-
rový víkend len na skok od vašich bytoviek. |  RED

Liptovská bryndza 
bojuje o ochrannú 
známku, koncom 
októbra ju 
spropagujú slávnosti

Komunitný trh sa presúva na Podbreziny, opäť ponúka skvelý program

Pracovný 
tím sa už 
snaží získať 
peniaze 
z externých 
zdrojov.

JÁN

BLCHÁČ
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V letných mesiacoch ľudia bez domova viac migrujú, nie-
ktorí si nájdu sezónnu prácu. Obsadenosť mikulášskej 
nocľahárne preto býva výrazne nižšia ako v zime, toto le-
to to ale neplatilo. Podľa vedúcej zariadenia Aleny Nova-
jovskej sa štandardu vymykal najmä júl.

„Obsadenosť nocľahárne počas tohto mesiaca bola vyššia, po-
rovnateľná s jesenným obdobím. Okrem stálych klientov u nás 
prenocovali aj ľudia, ktorí nie sú obyvateľmi Liptovského Miku-
láša, no krátkodobo sa ocitli v nepriaznivej sociálnej situácii,“ 
skonštatovala Novajovská.

| Nakúpili nové vybavenie
Klienti nocľahárne majú k dispozícii novú práčku, prenosné 
elektrické ohrievače, uzamykateľné skrinky, paplóny, vankú-
še, posteľnú bielizeň, osušky, veľkokapacitný sušiak na bieli-
zeň či matrac. Nové vybavenie nakúpili vďaka podpore z Na-
dácie EPH.

„Snažili sme sa zútulniť priestory nocľahárne a vytvoriť 
dôstojné podmienky na prenocovanie. Vymenili sme preto vy-
bavenie, ktoré bolo značne opotrebované. Tešíme sa najmä 
z novej práčky. Efektívnejšie bude nielen pranie pre potreby 
nocľahárne, ale aj klienti si budú môcť svoje oblečenie, ktorého 
býva málo, oprať rýchlejšie a účinnejšie,“ ozrejmila Novajovská.
Ľudí ubytovaných v nocľahárni pracovníci vedú k zvýšenej sta-
rostlivosti o osobnú hygienu a zdravie. Svoju snahu podporili 
aj zakúpením hygienických balíčkov a doplnením lekárničky.

| Na zimu sa pripravujú od jari
Hneď po skončení posledných mrazov sa v mikulášskej nocľa-
hárni priebežne pripravujú na ďalšiu zimu. Teplé zimné obleče-
nie, obuv či spodnú bielizeň odkladajú do skladu.
„Ak je možnosť odkladáme aj trvanlivé potraviny, ktoré v prípa-
de potreby odovzdávame ubytovaným klientom. Zabezpečuje-
me nevyhnutné lieky proti horúčke a proti bolesti.
V porovnaní s  letom sa zamestnanci zariadenia stretávajú 
s väčším množstvom problémov, obsadenosť nocľahárne je 
oveľa vyššia."

Vedúca zariadenia doplnila, že v zimnom období pravidelne 
sledujú aktuálny stav počasia a v prípade veľmi nepriaznivého 
počasia a dlhodobých mrazov upravujú prevádzkové hodiny. 
To platí aj počas sviatkov. Je to obdobie, kedy sú pozatvárané 
obchodné centrá a ľudia bez domova sa nemajú kde zohriať, 
preto je v nocľahárni zabezpečená 24-hodinová prevádzka.

| Vyberajú symbolický poplatok
Ľudia bez prístrešia v Liptovskom Mikuláši môžu celoročne vy-
užiť služby nocľahárne pri komunitnom centre v Hlbokom. Na-
chystaných majú 12 lôžok, z toho štyri pre ženy a osem pre mu-
žov. Nocľaháreň je ľuďom z ulice k dispozícii sedem dní v týždni 
od 18.00 do 8.00 h. Za symbolický poplatok 50 centov na noc 
si v nej ľudia z ulice môžu navariť, oprať a osprchovať sa. Jej 
súčasťou je kuchyňa, stredisko osobnej hygieny a práčovňa.

Ľudia bez prístrešia môžu využiť aj pomoc terénnych so-
ciálnych pracovníčok, tie im vedia pomôcť s aktuálnymi prob-
lémami. Mnohí bezdomovci sa vďaka nim postavili na vlastné 
nohy. | RED

Nocľaháreň bola v lete 
plnšia ako obvykle

Mamičky s deťmi sa v novom školskom roku opäť stretá-
vajú v Materskom centre Zornička na Podbrezinách. Naj-
menší v centre spoznávajú nových kamarátov a pripravu-
jú sa na vstup do škôlky.

„Počas roka organizujeme podpornú skupinku dojčenia, ktorú 
vedie certifikovaná poradkyňa. Na muzikohraní sa deti zozna-
mujú s pohybom a hudbou. V novembri si spoločne urobíme 
lampiónovú prechádzku. Určite si k našim deťom nájde ces-
tu aj svätý Mikuláš a zabavíme sa na karnevale," informovala 
Margaréta Turanová z Občianskeho združenia Materské cen-
trum Zornička.

Privítajú nové aktívne mamičky
Žiadanou aktivitou centra je podľa nej burza detského oble-
čenia a potrieb, ktorú pravidelne organizujú na jar a na jeseň. 
Pripravujú tiež rôzne tvorivé dielničky a popoludnia so senzo-
motorickými hrami. Samotný program a rôzne aktivity zabez-
pečujú mamky na materskej dovolenke, ale aj tie pracujúce.

„Niekedy je to popri rodinných povinnostiach náročné, pre-
to uvítame nové maminky, ktoré sa chcú realizovať či ukázať, 
čo ich baví," vyzvala.

Zornička pracuje už vyše 20 rokov
Občianske združenie Materské centrum Zornička vzniklo v ro-
ku 2002. Založili ho mamy, ktoré sa stretávali v poradni pre 
tehotné. Keďže si chceli vymieňať rady či starosti s bábätka-
mi napadlo im založiť materské centrum.

„V materskom centre sa už vystriedalo množstvo rodičov 
s deťmi. Tie prvé sú už teraz dospelé, ale spomienky na prvé 
kamarátstva im ostali,“ dodala Turanová.

Centrum má svoje priestory v Základnej škole Janka Kráľa 
na Podbrezinách a je členom Únie materských centier.

 | RED

Aktivity pre batoľatá 
ponúka Materské 
centrum Zornička

V našom meste sa pohybuje množstvo usilovných ľu-
dí, pracujú precízne v menších alebo väčších firmách 
a často bez väčšieho povšimnutia druhých. Predstavi-
telia mesta ich chcú pri príležitosti Roka remesla nájsť 
a oceniť. Môžu to byť zamestnanci výrobných podnikov 
alebo pracovníci v oblasti služieb na území mesta Liptov-
ský Mikuláš s minimálne päťročnou praxou.

Poznáte človeka, ktorý spĺňa tieto predpoklady?  

Mesto Liptovský Mikuláš hľadá 

MAJSTRA
REMESLA

Nominujte ho na  
ocenenie Majster remesla

do 31. 10. 2024.

špičkové zručnosti

hlboké znalosti

tvorivosť

schopnosť odovzdať  
znalosti druhým
 
 

minimálne päť rokov praxe

pracovne aktívny

pracuje pre firmu na území 
mesta Liptovský Mikuláš

„Svoje remeslo vykonávame všetci, aj ja ako primátor. Re-
meslo chápeme v širšom zmysle, nepredstavujeme si len 
tradičnú výrobu. Chceme oceniť tých, ktorí svoju prácu ro-
bia poctivo a precízne, či už za pásom kontrolujú súčiastky 
alebo sa starajú o vizáž druhých. Nemusia to byť len reme-
selníci, ktorí vyrábajú tradičné výrobky,“ vysvetlil primátor 
Ján Blcháč.

| Aký by mal byť?
Majster remesla musí byť vo svojom odbore skutočný od-
borník, ktorý ku svojej práci pristupuje zodpovedne a anga-
žovane a svoje nadobudnuté zručnosti a vedomosti vie odo-
vzdať druhým. 

Nominovať na ocenenie ho môžu samotné firmy, ale aj 
bežní obyvatelia prostredníctvom online formulára do kon-
ca októbra.

| Vyhodnotenie bude na jarmoku
Nominovať osobu môžete buď vo výrobe, v službách alebo 
predaji. Kategórie výroby sú textil, krajčírstvo, kožušníctvo, 
garbiarstvo, drevo a spracovanie dreva, kov a spracovanie 
kovu, strojárstvo a technológie, chemické a kozmetické vý-
robky, kamenárstvo a keramika, úžitkové predmety, potra-
vinárstvo alebo iný priemysel.

Majster remesla môže pôsobiť aj v oblasti služieb, tu 
ho môžete nominovať v kategórii oprava, úprava a údržba, 
stavebníctvo, starostlivosť o telo, informačné technológie, 
grafické alebo tlačiarenské služby, pohostinstvo a cestov-
ných ruch, energetické služby. Môže pracovať tiež v malo-
obchodnom alebo veľkoobchodnom predaji.

O  víťazoch rozhodne odborná komisia a  ocení ich 
primátor počas slávnostného otvorenia Mikulášskeho  
jarmoku.
 | RED

Mesto hľadá 

šikovných Majstrov 

remesla
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Hlavnou hviezdou Švábkafestu boli opäť zemiaky. Surovina, 
ktorá nechýba v domácnosti žiadnej gazdinky. Na námestí oslo-
boditeľov ich v septembri mohli návštevníci ochutnať na nie-
koľko spôsobov – pečené v šupke, vyprážané na paličke, uva-
rené v Liptovských droboch či pripravované na plechu podľa 
rodinného receptu primátora. 

Deti si z jedinečného festivalu odniesli na pamiatku tričká 
vyzdobené zemiakovými pečiatkami, dospelí súťažili v jedení 
drobov či v škrabaní zemiakov. Tisícky ľudí večer roztancova-
li Kandráčovci a Lojzo. Švábkafest pre vás pripravuje mesto 
Liptovský Mikuláš už desať rokov.

 | RED

Švábka, 
švábka, 
všade samá 
švábka! Zamestnankyne predajne na hlavnom Vrbickom cinto-

ríne budú pred Dušičkami znovu predávať vlastnoručne 
vyrobené ekologické vence. 

Pravidelne v druhej polovici októbra rozširujú ponuku dušič-
kových aranžmánov, kúpiť si u nich môžete aj rôzne dekorá-
cie, kytice, kahance, živé chryzantémy a iné produkty. Ťažké 
kvety tak nemusíte niesť cestou na cintorín v rukách, zaob-
staráte si ich priamo na mieste a zaplatiť môžete aj kartou.

| Cintoríny riadia niekoľko týždňov
Mikulášske cintoríny očakávajú aj tento rok v dušičkovom ob-
dobí zvýšený počet návštevníkov. Aj preto sa zamestnanci 
Verejnoprospešných služieb (VPS) pripravujú na sviatky nie-
koľko týždňov vopred.

„V októbri pokračujeme v kosení, hrabaní jesenného lístia, 
opravujeme lavičky, vstupné brány či chodníky,“ povedala Iva-
na Danková z VPS.

| Môžete si objednať umytie hrobu
Správa mikulášskych cintorínov už niekoľko rokov ponúka 
službu údržby hrobových miest, umývania hrobov, zapálenia 
sviečok, položenia vencov alebo kytíc. Ak ste odcestovaní ale-
bo chorí a nemôžete ísť zapáliť sviečku svojim blízkym, viete 
si túto službu objednať.
„Záujemcovia si to zabezpečia mailom na adrese  
dankova@vpslm.sk alebo telefonicky na čísle 0918607443.“

| Označia nezaplatené hroby
Ešte pred Dušičkami označia zamestnanci cintorína tabuľ-
kou hrobové miesta, za ktoré ani po opakovanej výzve ľudia 
neuhradili poplatok za prenájom.

„Príbuzným tam nechávame telefónne číslo, aby sa nám 
ozvali a aby nedošlo k odstráneniu hrobu. Myslím, že to pomá-
ha,“ doplnila Danková.

Pozostalí si môžu platby za prenájmy hrobových miest ove-
riť priamo v kancelárii na Vrbickom cintoríne alebo cez digi-
tálnu stránku cintorínov www.cintoriny.sk.

| Predĺžia otváracie hodiny
Všetky cintoríny okrem Vrbického sú otvorené nepretržite, na 
hlavnom cintoríne predĺžia počas posledných dvoch októbro-
vých týždňov otváracie hodiny. | RED

Ekologické vence mali 
vlani úspech, opäť ich 
kúpite na Vrbickom 
cintoríne

Počas letnej sezóny v Liptovskom Mikuláši mali u náv-
števníkov najäčší úspech pravidelné sprievodcovské 
služby, ktoré využilo o 34 percent ľudí viac ako rok pred-
tým. Sprievodkyne ste v uliciach mesta už mohli vidieť 
v novom šate s vizuálom Mesto medzi horami, zelený 
dáždnik vymenili za zástavku s označením sprievodcu.

| Do kostolov aj za umeleckými zážitkami
Sakrálne pamiatky pútali pozornosť turistov aj počas leta. 
V horúcich dňoch ponúkli príjemný chládok a okrem duchov-
ného, často aj umelecký zážitok v podobe koncertov.

Najnavštevovanejšou sakrálnou stavbou bol Kostol sv. Mi-
kuláša, do ktorého v rámci turistických prehliadok zavítalo bez-

mála 6500 návštevníkov, synagógu si pozrelo takmer 2900 
ľudí. Zvyšujúcu sa návštevnosť až o tretinu zaznamenali v Kos-
tole sv. Petra z Alkantary v Okoličnom.

| Pikniky ste si obľúbili
Úspešne sa uchytila aj ďalšia novinka letnej sezóny v podobe 
pikniku v galerijnej záhrade. Relax v zelenej oáze uprostred 
mesta v kruhu rodiny či s priateľmi využili stovky ľudí, ktorí si 
zakúpili piknikové koše v zapojených prevádzkach alebo si ich 
priniesli z domu.

Pikniky budú v galerijnej záhrade pokračovať aj budúce leto.

| Viac Nemcov, menej Poliakov
Návštevnosť informačného centra počas prázdninových me-
siacov bola nižšia oproti vlaňajšku o sedem percent. Na jednej 
strane v meste ubudlo českých a poľských turistov, na druhej 
strane registrujú nárast návštevníkov z Nemecka, Holandska 
a Belgicka.

„Naši zamestnanci každému návštevníkovi predstavia ce-
lú ponuku mesta a poskytnú mu bezplatne turistickú mapu 
s atraktivitami, podujatiami a službami. Kto chce vedieť viac, 
z mapy sa cez QR kódy dostane na oficiálnu internetovú strán-
ku mesta,“ vysvetlila Piatková. 

Okrem množstva turistických atraktivít môžu obyvatelia 
i cezpoľní počas roka navštíviť približne 600 podujatí.
 | RED

V lete zabodovali sprievodcovské služby

Zmena otváracích hodín Vrbického cintorína 
v 43. a 44. pracovnom týždni:

∙21. - 24. 10.   od 7:30 h do 17:00 h

∙25. 10.   od 7:30 h do 19:00 h

∙26. - 27. 10. od 9:00 h do 19:00 h

∙28. - 30. 10.   od 7:30 h do 17:00 h

∙31. 10.   od 7:30 h do 19:00 h

∙1. 11.   od 9:00 h do 19:00 h

∙2. 11.   od 9:00 h do 14:00 h
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Koncom augusta si mesto Liptovský Mikuláš v spoluprá-
ci s Maticou slovenskou a Evanjelickým cirkevným zbo-
rom pripomenulo okrúhle 180. výročie založenia spolku 
Tatrín. Atraktívny program sa odohral v autentickom pro-
stredí na Námestí Žiadostí slovenského národa pri starej 
fare, kde spolok pred takmer dvomi storočiami vznikol.

„Neskromne poviem, že pri vzniku Tatrína zohral veľkú úlohu aj 
genius loci nášho mesta. V Liptovskom Mikuláši sa v 19. storo-
čí koncentrovalo nevídané množstvo osobností, ktoré prispeli 
aj k založeniu a pôsobeniu spolku. Boli to osoby z radov meš-
ťanov, evanjelického duchovenstva, šľachty či z remeselníckych 
rodín a vďaka nim sa naše mesto postavilo na čelo úsilia o pre-
menu Slovákov v novodobý národ. Tu sa vytvorila široká zák-
ladňa, ktorá napomáhala neskoršiemu napojeniu sa slovenskej 
kultúry na európske myslenie,“ skonštatoval primátor Ján Bl-
cháč a doplnil, že Tatrín sa stal pojmom svojej doby.

| Ohrozili seba pre dobro národa
Tatrín zveľaďoval kultúrny život a vzdelanosť na Slovensku, 
bol tiež významným predchodcom Matice slovenskej. Podľa 
jej podpredsedu Mareka Nemca chceli organizátori pripome-
núť verejnosti, s akými prekážkami sa museli popasovať všetci 
významní muži, ktorí stáli pri jeho zrode.

„Štúrovci videli pred 180. rokmi ďalej ako dnes vidia mno-
hí z nás. Dokázali stmeliť Slovákov, ktorí sa s jediným záme-
rom, a to vytvoriť jednotný národ, prestali deliť na rôzne po-
litické prúdy, na katolíkov a evanjelikov. Ich motivácia bola 
tak silná, že ich nezastrašila ani hrozba väzenia. V dobe silnej 
maďarizácie, kedy podľa vládnej politiky existoval iba jeden 
národ, a to maďarský, sa títo odvážni muži niekoľkokrát po-
kúsili o úradné schválenie spolku, ktorý pracoval v prospech 
Slovákov. Skúsme si predstaviť, akú odvahu a zápal v sebe 
chovali,“ priblížil.

| Folklór, divadlo aj fotokútik
V dvojdňovom programe sa predstavili folklórne súbory z Ter-
chovej, Oravskej Jasenice, Liptovských Sliačov či z Važca, vy-
stúpila aj speváčka Veronika Rabada. Matiční ochotníci insce-
náciou priblížili ako vyzeralo prvé zakladajúce zasadnutie spol-
ku. V expozícii Tatrína pripravili mestskí múzejníci fotokútik. 
Návštevníci si tak mohli urobiť jedinečnú fotografiu so Štúrom, 
s Hodžom alebo Hurbanom.

„Popritom si mohli pozrieť vzácne memorandové šperky, 
ktoré vyrábal najznámejší zlatník tej doby, rodák z Vrbice, On-
drej Uličný. Kupovali ich národovci pre svoje manželky a dcéry, 
aby nimi vyjadrili svoje  národnostné postoje,“ vysvetlila riadi-
teľa Múzea Janka Kráľa Katarína Verešová.

Súčasťou podujatia bol aj remeselný jarmok. Program 
osláv na druhý deň pokračoval slávnostnými službami Boží-
mi v Evanjelickom kostole a hudobno – literárnym pásmom 
v kostole Zbierka na Nábreží.

| Pôsobil krátko, no intenzívne
Tatrín bol prvou slovenskou celonárodnou inštitúciou, vznikol 
na podnet Ľudovíta Štúra v auguste 1844 v Liptovskom Svä-
tom Mikuláši. Jeho založenie je považované za najvýznamnejší 
prejav slovenských organizačných snáh v predrevolučných ro-
koch. Spolok podporoval a zveľaďoval kultúrny život a vzdela-
nosť na Slovensku, a to najmä vydávaním a distribúciou kníh 
v slovenskom jazyku a podporou slovenských študentov. Vý-
znamne prispel aj ku kodifikácií spisovného slovenského jazy-
ka. Napriek tomu, že pôsobil len štyri roky, čo je v histórii po-
merne krátko, pre slovenský národ neľahko vyšliapal dôležitú 
cestu k ďalším národným aktivitám. Svoju činnosť rozvíjal do 
roku 1848 a o viac ako desať rokov neskôr na ňu nadviazala 
Matica slovenská.  |  RED

Výročie Tatrína 
sme oslávili 
folklórom aj 
divadlom

Liptovský Mikuláš mal pred 80 rok-
mi približne 6400 obyvateľov, z nich 
stovky padli v Slovenskom národ-
nom povstaní. Za týmto neúplným 
číslom, sa skrývajú životy a osudy 
konkrétnych ľudí a celých rodín. 

Primátor Ján Blcháč na oslavách 80. vý-
ročia SNP v našom meste na konci au-
gusta pripomenul smutný fakt, že na 
mnohých sme už zabudli, iní sa po-
stupne vytrácajú z historického pove-
domia. Položením vencov na Háji Nico-
vô a v historickom centre si pamiatku 
našich odvážnych predkov uctili pred-
stavitelia mesta, ozbrojených síl, vojen-
skej akadémie, zväzu protifašistických 
bojovníkov aj verejnosť. Pietne akty sa 
konali tiež v jednotlivých mestských čas-
tiach.

„Spomienka na SNP by nás mala 
napĺňať hrdosťou na odvážne činy na-
šich predkov. Dúfajme, že vojnové kon-
flikty, na ktoré sa pozeráme s odstu-
pom troch generácií, my ani naši potom-
kovia na vlastnej koži nikdy nezažijeme. 
Česť pamiatke našich udatných starých 
otcov a mám,“ uviedol v príhovore pri-
mátor.

| Ako sa to pred 80 rokmi odohralo?
Okrúhle výročie je príležitosťou, aby sme 
nazreli do histórie, ako sa táto dejinná 
udalosť v našom meste odohrala. Od ro-
ku 1939 sa v Liptovskom Sv. Mikuláši, 
podobne ako na celom Slovensku, for-
movalo odbojové hnutie. Protifašistic-
ký odboj sa postupne zjednocoval a od 
roku 1944 smeroval k príprave ozbroje-
ného povstania. V auguste 1944 odboj 
nadobúdal také rozmery, že sa už len 
ťažko utajoval. Okrem východu sa druhé 
centrum partizánskeho odboja sformo-
valo aj na strednom Slovensku.

Udalosti sa v našom meste vyvíja-
li svojrázne. Napriek dohode o tom, že 
k obsadeniu mesta dôjde večer 28. au-
gusta 1944 po 18:00 hodine, prví par-
tizáni prišli do mesta už predpoludním. 
Ešte v ranných hodinách prišla správa, 
že Ružomberok bol práve oslobodený 
partizánmi. Nemci v Mikuláši už tušili 
nebezpečenstvo, a preto vyslali dve ná-
kladné a jedno osobné auto s 35 mužmi 
do Ružomberka. Skupina Igora Kemku 
ich prepadla, takže Nemci do Ružom-
berka nedorazili.

Do toho skupina majora Makaro-
va v našom meste prepadla ďalšie auto 
s nemeckými vojakmi a odzbrojila ich. 
Predpoludním sa bojovalo pri hoteli Kri-
váň, kde sa povstalci pokúsili zlikvidovať 
skupinu ôsmich Nemcov. Bránili sa streľ-
bou z guľometov a samopalov.

| Povstaleckú slobodu si užili len 
deväť dní
Večer 28. augusta 1944 po skončení 
ustanovujúcej schôdze rekonštruované-
ho revolučného okresného národného 
výboru odoslal veliteľ partizánov Maka-
rov správu, že okres Liptovský Sv. Mi-
kuláš a Liptovský Hrádok, ako aj letisko 
v Liptovskom Petre, sú od Nemcov oslo-
bodené a sú už v rukách povstalcov. Re-
volučný Okresný národný výbor podporil 
tri dni po začiatku povstania výzvu, aby 
sa partizáni a dobrovoľníci zhromaždi-
li v Považských kasárňach a zaradili sa 
do povstaleckej armády. Vojakom mi-
kulášskej posádky, partizánom aj dob-
rovoľníkom sa okolo Štrby a Liptovské-
ho Hrádku v ťažkých bojoch nepodarilo 
zastaviť rýchly postup nemeckej bojovej 
skupiny SS Schäfer. Večer 5. septembra 
1944 dosiahol jej predvoj naše mesto. 
Liptovský Mikuláš tak bol slobodný len 
krátkych deväť dní. |  RED

Pripomenuli sme si okrúhle 

výročie vypuknutia SNP

Mesto držia na športovom výslní

Za mimoriadne športové výkony a šírenie dobrého mena 
mesta udelil primátor Ján Blcháč pamätnú plaketu Filipo-
vi Dudovi a Michal Jaňákovi. Obaja reprezentujú liptovsko-
mikulášske kluby.

Filip Duda si z divokej vody na nedávnych majstrov-
stvách Európy juniorov v  Krakove priniesol prvenstvo 
v disciplíne kajak kros. Odchovanec tunajšieho Kanoe Tat-
ra Klubu zaknihoval vo veku 15 rokov svoje prvé veľké víťaz-
stvo. Študent Evanjelického bilingválneho gymnázia zvláda 
popri škole týždenne osem až desať tréningov pod vede-
ním Miroslava Matejku. Ten vyzdvihol podmienky na tento 
šport v Liptovskom Mikuláši, ktoré sú podľa neho najlepšie 
na Slovensku. Ocenil tiež novú nájazdovú rampu na kajak 
kros, ktorú sa podarilo vybudovať s finančným príspevkom 
mesta. Filipovým veľkým cieľom je účasť pod piatimi olym-
pijskými kruhmi.

Klubové farby NVR Gym úspešne na majstrovstvách 
sveta juniorov v kickboxe hájil Michal Jaňák. V light kon-
takte si v maďarskej metropole vybojoval striebornú me-
dailu a v disciplíne kick light bronzovú priečku. Jaňák tré-
nuje pod vedením Petra Navrátila, vo veku 17 rokov má už 
v domácej vitríne titul majstra Slovenska. Študent hrádoc-
kej elektrotechniky opatrne koketuje s naplnením výzvy vy-
pracovať sa v budúcnosti na majstra sveta.  |  RED

Putovnú cenu Ivana Stodolu 
si z festivalu odniesli herci 
z Veľkého Krtíša

Divadlo Štefana Kvietika z Veľkého Krtíša sa stalo absolút-
nym víťazom ôsmeho ročníka Divadelného festivalu Ivana 
Stodolu, ktorý sa v septembri uskutočnil v mestskej časti 
Palúdzka. Putovnú cenu si herci odniesli za hru Starúš ples-
nivec od Jána Chalupku. 

O priazeň divákov tento rok bojovali Divadelný súbor 
(DS) Braxatoris z  Krupiny, Ľubeľské ochotnícke divadlo 
K. O. Urbana, DS Katalpa z Hnúšte, DS Dolky z Liptovských 
Kľačian, DS Divosud z Rimavskej Soboty a Divadlo Štefana 
Kvietika z Veľkého Krtíša. Konečné poradie aj víťaza festiva-
lu určili diváci hlasovaním. 

„Tohtoročné hlasovanie bolo skutočne tesné, päť zo 
šiestich súborov malo priemer známky v rozmedzí od 1‚10 
do 1‚94,“ uviedol hlavný organizátor Marek Nemec.

Podujatie sa každoročne teší veľkému záujmu zo strany 
verejnosti, počas ôsmich ročníkov prešlo jeho bránami viac 
ako 5000 divákov. Doposiaľ sa im predstavilo 465 ochotní-
kov v 53 inscenáciách. |  RED

Neskromne 
poviem, že 
pri vzniku 
Tatrína zohral 
veľkú úlohu 
aj genius loci 
nášho mesta.

JÁN

BLCHÁČ
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Ondrašovský zbor má približne 50 
členov, z nich je pätina žien, najstar-
ší člen Ján Dobeš má 87 rokov. Pri 
príležitosti okrúhleho výročia im pri-
mátor Ján Blcháč udelil Cenu primá-
tora mesta.

| Pracujú bez nároku na odmenu
Ročne sa členovia dobrovoľného hasič-
ského zboru dostavia do služby bez ná-
roku na odmenu v 15 až 30 prípadoch. 
Okrem požiarov riešia čoraz častejšie 
dôsledky meniacej sa klímy, ako sú po-
vodne, veterné smršte, lokálne zápla-
vy, ľadové povodne, odtiahnutie alebo 
vyslobodenie áut z terénu či likvidáciu 
bodavého hmyzu.

| Najdlhší zásah trval 16 hodín
Najdôležitejšie momenty tunajší hasi-
či zachytávajú v knihe zápisov. Z nej sa 
dozvedáme o mimoriadnych zásahoch 
pri požiari veľkého cisternového vozňa 
v miestach, kde je dnes Lidl. Ondrašov-
skí hasiči pomáhali aj pri likvidácii požia-
ru Liptov Arény, ako najdlhší zásah evi-
dujú 16 hodinový výjazd v roku 2017 pri 

povodni v Demänovskej doline, Demä-
novej a Bodiciach.

| Sú najaktívnejším zborom 
v meste
Trinásti chlapi z Liptovskej Ondrašovej 
tvoria v sedemnásťčlennom Dobrovoľ-
nom hasičskom zbore mesta najpo-
četnejšie zastúpenie, čím sú suverénne 
najaktívnejším zborom v Liptovskom Mi-
kuláši. Počas roka organizujú súťaž O po-
hár primátora a súťaž v požiarnom útoku 
so staršími striekačkami. Pravidelne sa 
zúčastňujú na ligových súťažiach. Snažia 
sa vychovávať aj nové kádre cez osve-
tu a výchovu medzi deťmi a mládežou.

| Boj s anomáliami počasia
V súčasnosti sídlia v objekte, ktorý bol 
v rokoch 2021 a 2022 rozšírený o nad-
stavbu a garáž techniky. Do budúcnosti 
plánujú dokončiť podkrovie tohto objek-
tu. Technicky sú dobre vybavení, najväč-
šími výzvami do budúcnosti pre nich je 
zabezpečenie dostatočného počtu čle-
nov a boj s následkami anomálií počasia.
   |  RED

V Liptovskej Ondrašovej 
oslávili storočnicu 
organizovaného 
hasičstva

V Mikuláši súťažila vyše 
stovka BMX-károv 

V mikulášskom BMX areáli v prvej polovici septembra sú-
ťažili už dvojroční drobci na odrážadlách. Počas dvoch dní 
sa tu konali prestížne preteky Slovenského pohára BMX, 
na ktorom štartovalo viac ako 100 jazdcov zo Slovenska, 
Česka či Poľska. 

Na pretekoch štartovali registrovaní jazdci, ale aj aj deti 
do 13 rokov, ktoré si tento šport chceli vyskúšať a nema-
jú žiadnu licenciu. Súťažilo sa teda od kategórií odrážadiel 
až po kategórie Elite. O najlepšie umiestnenie bojovali aj 
domáci pretekári.   |  RED

Parkinsonici chcú žiť 
a zdolávať prekážky

Štyri desiatky ľudí z celého Slovenska s nevyliečiteľnou diag-
nózou Parkinsonova choroba to v septembri prišli dokázať 
do nášho mesta na 7. ročník bowlingového turnaja O cenu 
Liptova. Podľa hlavnej organizátorky Nory Sirotovej sú aj 
napriek hendikepu plní entuziazmu a dravosti.

„Pri tomto ochorení je pohyb veľmi dôležitý. Nie je to 
len bowling, sú to aj šípky, stolný tenis, chôdza či petang, 
čo je našim parkinsonikom nápomocné pri vyrovnávaní sa 
s chorobou,“ uviedla.

Turnaj finančne podporilo mesto Liptovský Mikuláš 
a Európska komunita športu, ktorej sme v tomto roku sú-
časťou.  |  RED

Staré koberce, nábytok, sedačky či 
okná a dvere. To všetko môžete bez-
platne vyhodiť do jedného z 19 veľ-
koobjemových kontajnerov, ktoré bu-
dú v polovici októbra rozmiestnené 
po celom meste. Naplánujte si podľa 
toho jesenné upratovanie svojich do-
mácností či pivníc, zber objemného 
a biologicky rozložiteľného zeleného 
odpadu bude 14. a 15. októbra.

| Veľký nábytok rozoberte
Objemný odpad je pred vyhodením dôle-
žité rozobrať na menšie časti, aby zabe-
ral čo najmenej miesta. Všetky kontajne-
ry bude radnica monitorovať a priebežne 
vyprázdňovať.

„Do kontajnerov sa nesmú vyhadzo-
vať pneumatiky, elektroodpad, stavebný 
alebo nebezpečný odpad,“ upozornila 
vedúca oddelenia životného prostredia 
a poľnohospodárstva Mária Lošonská.

| Konáre ukladajte vedľa
Počas jesenného upratovania sa mô-
žu Mikulášania zbavovať aj konárov 
z údržby záhrad, ktoré však nesmú uk-
ladať do veľkoobjemových kontajnerov, 
ale vedľa nich, nakoľko sú následne dr-
vené a drevná štiepka zhodnocovaná pri 
údržbe verejnej zelene.

| Podbreziny majú halu
Na Nábreží a v Palúdzke sa nachádza-
jú lokality, kde sú veľkoobjemové kontaj-
nery umiestňované striedavo. Kontajner 
strieda zberová spoločnosť medzi dvomi 
lokalitami – Na Nábreží Dr. A. Stodolu pri 
Vrbickom moste a na Belopotockého uli-
ci. V Palúdzke zas medzi Petrovičovým 
nábrežím a Žuffovou ulicou. Keď sa na 
jednom mieste naplní, vysypú ho a pre-
miestnia na druhé.

Podbrezinčania môžu veľkoobjemo-
vý aj zelený odpad zo záhrad voziť ku trie-
diacej hale.

| Po termíne už odpad nenoste
Po skončení dvojdňového jesenné-
ho zberu je zakázané voziť odpad na 

miesta, kde sa nachádzali veľkoobjemo-
vé kontajnery. 

„Prosíme obyvateľov, aby si upra-
tovanie dobre naplánovali a aby dodr-
žiavali stanovené termíny. Pokiaľ budú 
v daných lokalitách ukladať odpady aj 
po odvezení kontajnerov, mestskí po-
licajti ich budú pokutovať," dodala Lo-
šonská.

Ak nestihnete všetko vyhodiť počas 
stanovených dvoch dní, uvedené druhy 
odpadu môžete zaniesť na zberné dvo-
ry na Podtatranského ulici a v Okolič-
nom.  |  RED

Môžete vypratávať 
domácnosti, mesto 
rozmiestni veľkoobjemové 
kontajnery

KALENDÁROVÝ 
ZBER 

objemného a biologicky roz-
ložiteľného zeleného odpadu, 
lokality umiestnenia kontaj-
nerov:

STARÉ MESTO: križovatka Zápo-
tockého a Podtatranského ulice
NÁBREŽIE: pri Vrbickom moste 
(striedavo), Belopotockého ulica 
(striedavo), Alexyho ulica
IĽANOVO: za Kultúrnym domom
PLOŠTÍN: otočka autobusu
STOŠICE: pri trati
PALÚDZKA: Demänovská ulica, 
Petrovičovo nábrežie (striedavo), 
Žuffova ulica (striedavo),
Vranovská ulica
ANDICE, BENICE: pri trafostanici, 
pri Kultúrnom dome
BODICE: pri cintoríne, Jelšová 
ulica
DEMÄNOVÁ: za Akadémiou 
ozbrojených síl, odbočka Bodice 
pri Demänovke
LIPTOVSKÁ ONDRAŠOVÁ: pri 
závorách, pri trafostanici
OKOLIČNÉ: Mierová ulica
VITÁLIŠOVCE: odstavná plocha 
pod vlekom
*striedavo – po naplnení kontajne-
ra sa premiestni na druhé miesto
 |  RED

O tri mesiace sa začína 
povinný zber textilného 
odpadu

Slovensko je od 1. januára 2025 povinné zaviesť triedený 
zber textilu, nová úloha vznikne aj mestu Liptovský Mikuláš. 
Samosprávy musia zaviesť a prevádzkovať zber textilného 
odpadu a tiež textilov vhodných na opätovné použitie, ide 
teda o dve povinnosti. Zber šatstva na opätovné využitie 
v našom meste funguje od roku 2019 prostredníctvom ex-
ternej firmy. Podľa vedúcej oddelenia životného prostredia 
Márie Lošonskej uzavrela radnica zmluvu so spoločnosťou 
až do roku 2029. Mestu tak ostáva splniť ešte druhú časť 
povinnosti, zaviesť zber textilného odpadu na vyhodenie, 
teda takého, ktorý nebude slúžiť na ďalšie využitie.

„Kým ministerstvo určí bližšie parametre celého sys-
tému, budú môcť obyvatelia odovzdať textilný odpad na 
zberných dvoroch v čase ich prevádzkových hodín. Aktu-
álne rokujeme so zberovou spoločnosťou o podmienkach 
vzhľadom na ich možnosti zvozu,“ vysvetlila.

Aké výdavky bude mať mesto so zavedením a vykoná-
vaním triedeného zberu textilného odpadu bude závisieť od 
rozhodnutia rezortu životného prostredia. Lošonská uvied-
la, že ich výšku je aktuálne ťažké určiť, keď nie sú známe bliž-
šie podmienky ministerstva pre tento zber a ani podmienky, 
za ktorých budú odpad odoberať jeho spracovatelia.

Mikulášania vlani zo svojich domácností vytriedili 68 
ton textílií na opätovné využitie, veci sú určené na sociálne 
účely a zmluvná spoločnosť túto činnosť v meste vykonáva 
bezodplatne.  | RED

Verejnoprospešné služby 
majú nové vozidlá

V septembri nastúpili do terénu dve  nové moderné autá, 
ktoré rozšírili autopark Verejnoprospešných služieb (VPS). 
Obyvateľom vďaka nim poskytnú kvalitnejšie a efektívnejšie 
služby a zároveň zjednodušia prácu zamestnancom VPS. 
Nákladné auto s vymeniteľnou sedemkubíkovou nadstav-
bou poslúži v lete na polievanie ulíc a zelene. V zime sa 
Mikulášanom nebude šmýkať a nebudú sa brodiť snehom, 
zmení sa totiž výbava auta, dopredu dostane radlicu a na 
korbu posypový materiál.

Druhé vozidlo je plošina pre elektrikárov, ktorá dosiah-
ne do výšky až 20 metrov. Personál ním promptne opraví 
poruchy osvetlenia, upraví vysokú zeleň, ale napríklad aj 
vyzdobí mesto v predvianočnom období. Obe autá nahra-
dili svojich predchodcov, ktorí boli v nasadení 40 rokov a za 
ten čas si vyžiadali množstvo opráv. Nové vozidlá sú eko-
nomické, ľahko ovládateľné a majú nižšiu spotrebu.  | RED

Cyklisti sa na septembrové Cyklo-
raňajky museli tento rok poriadne 
naobliekať, no ani chladných päť 
stupňov nad nulou ich neodradilo, 
aby prišli pred prácou na obložený 
chlebík, ovocie alebo voňavú a teplú 
kávu. Prví ľudia prichádzali na odpo-
čívadlo pri Vrbickom moste už okolo 
5:30 h. V rámci Európskeho týžd-
ňa mobility mesto pre Mikulášanov 
pripravilo aj Večernú svetelnú cyk-
lojazdu, ktorá štartovala z hlavné-
ho námestia.
  |  RED

Cykloraňajky si obľúbili všetky generácie

VEREJNÉ KORČUĽOVANIE ZADARMO

 Právo na zmenu programov vyhradené.

5.10. 2024    |  18.30 h

13.10.2024   |  18.30 h

19.10. 2024  |  18.30 h

26.10.2024   |  18.30 h
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VSTUP VOĽNÝ

Synagóga Liptovský Mikuláš
7. 10.2024 o 19:30pondelok

KONCERT SA KONÁ PRI PRÍLEŽITOSTI 33. VÝROČIA VYŠEHRADSKEJ SKUPINY
A PRI PRÍLEŽITOSTI POĽSKÉHO PREDSEDNÍCTVA VO VYŠEHRADSKEJ SKUPINE

János Öcsi Vasicsek (HU) Milan Kňažko so skupinou STORY (SK) 

Peter Lipa
so skupinou (SK) Markéta Foukalová (CZ) Stanislav Sojka (PL)

 
 Velvyslanectví České republiky

v Bratislavě

SLOVENSKÁ TELEVÍZIA SLOVENSKÁ TELEVÍZIA 
A A 

ROZHLASROZHLAS

19. október 2024 
13:00 - 18:00
Basketbalové ihrisko pri Fitness B

*Gastro zóna *Remeselné stánky

Podbreziny

Domáce futbalové a hokejové zápasy 
v októbri

MFK Tatran Liptovský Mikuláš – MŠK Považská Bystrica 
5. októbra o 19:00 h

HK 32 Liptovský Mikuláš – HC Košice 6. októbra o 17:00 h

HK 32 Liptovský Mikuláš – HC Slovan Bratislava 8. októbra 
o 18:00 h

HK 32 Liptovský Mikuláš – HK Dukla Ingema Michalovce 
11. októbra o 18:00 h

HK 32 Liptovský Mikuláš – HK Dukla Trenčín 18. októbra 
o 18:00 h

HK 32 Liptovský Mikuláš – Vlci Žilina 20. októbra o 17:00 h

HK 32 Liptovský Mikuláš – HKM Zvolen 25. októbra o 18:00 h

HK 32 Liptovský Mikuláš – HC Nové Zámky 27. októbra 
o 17:00 h

na Hájina Hájina Hájina Hájina Hájina Hájina Hájina Hájina Hájina Hájina Hájina Hájina Háji 13. október 
od 14:00 do 17:00

naj šarkany oceníme

pre viac informácii sledujte pre viac informácii sledujte 
náš facebook a web:náš facebook a web:

v prípade nepriaznivého počasia 
sa podujatie neuskutoční.

program pre deticky

šarkana si  kúpite 
 aj na mieste

   Mamicky, oteckovia a deticky,  prídte si 
spolu užit jesennú  atmosféru šarkaniády.



Inzercia I/2024/010/01

Októbrový cieľ?
STOP SHOP
polmaratón!
Sobota, 19. 10. 2024, štart o 10:00

stop-shop.com
LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ

Registrácia online

Medaily, guláš, autogramiáda

Lekáreň

577_STOP SHOP Polmaratón 182x124_v4.indd   1577_STOP SHOP Polmaratón 182x124_v4.indd   1 18/09/2024   11:4818/09/2024   11:48

26. októbra 2024 (na sv. Mitra)
Námestie osloboditeľov

Podujatie podporili:
Generálny partner:

Program

Sprievodné aktivity
Výstava oviec, Agrofarma Baranec
Slovenskí čuvači
Gastro zóna - tradičné ovčiarske špeciality
Liptovský remeselný trh
Baraní guláš v 1000 l kotle uvarí šéfkuchár Ivan Rusina
FSk Lúžňan, V Lúžej na salaši
FSk Smrečany, Strihanie oviec

11:00    Ekumenická bohoslužba v kostole Sv. Mikuláša s požehnaním Liptovskej bryndze
12:00    Slávnostný ovčiarsky sprievod
12:30    OTVORENIE
13:00    FS Liptov z Ružomberka, Pastierske tance
13:30    Slávnostné podpísanie deklarácie o vzájomnej spolupráci medzi mestom
             Liptovský Mikuláš, o.z. Bačova cesta a Úradom priemyselného vlastníctva SR
             pri získaní chráneného označenia pôvodu Liptovskej bryndze
14:00    FSk Stráne z Važca, Na salaš
14:30    Ukážka výroby Liptovskej bryndze a ochutnávka
15:00    FS Váh, Ofčiare

SLÁVNOSTI
LIPTOVSKEJ BRYNDZE

AGRO FARMA BARANEC s.r.o.

12:00 - 16:00

Pod záštitou Ministerstva pôdohospodárstva
a rozvoja vidieka Slovenskej republiky 

Realizované s finančnou podporou
Ministerstva cestovného ruchu a športu
Slovenskej republiky. 

pri hroboch významných 
rodákov a vojnových obetí

Každá dobrá duša
je ako tá svieca,
ktorá seba spaľuje,
ale iným svieti...

Nevieme čo máme,
kým to nestratíme...

Mesto Liptovský Mikuláš
Akadémia ozbrojených síl 
generála Milana Rastislava Štefánika
Dom Matice slovenskej 
Liptovský Mikuláš

Vás pozývajú na 

30. október 2024 (streda)
14.00 h  NKP Háj Nicovô
15.00 h  Vrbický cintorín

PIETNU
SPOMIENKU



O
Z

N
A

M
Y

19

O
Z

N
A

M
Y

18

Občiansky servis 
august 2024 
V Liptovskom Mikuláši sa narodili:
Eliška HRDINOVÁ, Teodor GRIGAR, Elias ČONKA, Karolína 
VRBACKÁ, Tomáš MÄSIAR, Richard OSINA, Ismail DEMIR, 
Matteo UHEL, Jakub DUDÁŠ, Patrik ĎUROTA, Anna STA-
ROŇOVÁ, Kvetoslava BALÁŽOVÁ, Adam KOTLÁR

Manželstvo uzavreli:
Lukáš VALAŠTIAK – Petra DEVEČKOVÁ, Pavel VANČO – In-
grid DROPPOVÁ, Stanislav KONEČNÝ – Gabriela PATZO-
VÁ, Tomáš RÁZGA – Tatiana NAHÁLKOVÁ, Ing. Martin SE-
KAN – Ing. Miroslava KUBUŠOVÁ

Navždy nás opustili:
Jozef HRTKO – 68 r., Janka SOUKOPOVÁ – 92r., Ivan KEN-
DEL – 58 r., Emília CÚTOVÁ – 85 r., Dagmar MARKOVÁ – 
56 r., Pavel PETRÁŠ – 93 r., Anna STAROŇOVÁ – 93 r., Anna 
KRÁLOVÁ – 84 r., Mária PETRÍKOVÁ – 85 r., Ing. Vladimír 
REVAJ – 78 r., Elena PETHŐOVÁ – 79 r.

Za obsah Občianskeho servisu zodpovedá matrika, 
tel. 044/5565176.

SKÚŠKA SIRÉN

V piatok 11. októbra 2024 o 12.00 hodine 
sa uskutoční v Liptovskom Mikuláši pravidelné preskúšanie systémom 
varovania obyvateľstva dvojminútovým stálym tónom sirén.

PODUJATIA 
 UTOROK 01. 10. 2024
FOTOKLUB
Klubovňa LKS v NKP Čierny orol | 16:00 
| Stretnutie členov Fotoklubu Martina 
Martinčeka.
 UTOROK 01. 10. 2024
VERNISÁŽ VÝSTAVY NOVÉ REA-
LIZMY
Liptovská galéria P. M. Bohúňa | 16:30 
| Vernisáž výstavy Nové realizmy 
(1918–1945).
 STREDA 02. 10. 2024
ENGLISH READING CLUB
Liptovská knižnica G. F. Belopotockého | 
16:00 | Rozprávanie o knihách v anglic-
kom jazyku
 KAŽDÝ PIATOK 04.10. – 25.10.2024
OTVORENÉ HORY DOLY
Hory Doly | 13:00   | Piatkové stretnutia v 
Hory Doly pre mladých aj dospelých.
 PONDELOK 07. 10. 2024
MOSTY
Synagóga | 19:30 | 33. ročník tradičného 
podujatia, ktoré spája rôzne náboženstvá, 
kultúry a myšlienky (V4).
 ŠTVRTOK 10. 10. 2024
MALÁ PRINCEZNÁ
Liptovská knižnica G. F. Belopotockého, 
Štúrova 56 | 10:30 0‚50€
Divadelné predstavenie pre deti | 
 SOBOTA 12. 10. 2024
JEDEN ZA VŠETKÝCH, VŠETCI DO 
NEBA!
Dom kultúry, Veľká sála | 18:00 19€ | 
Vynikajúca komédia Divadla LA KOMIKA 
o príbehu dvoch priateľov, ktorí sa pozna-
jú už od vojny.
 SOBOTA 12. 10. 2024
POSLEDNÁ MÍĽA LIPTOVA 2024
Námestie osloboditeľov | 11:00 | Sym-
bolické ukončenie motocyklovej sezóny 
2024 na Liptove
 SOBOTA 12. 10. 2024
ROZLÚČKOVÉ SLALOMY
Areál vodného slalomu Ondreja Cibáka 
| 10:00–15:00 | Pozývame Vás na 
posledné preteky vo vodnom slalome 
v tejto sezóne.
 NEDEĽA 13. 10. 2024
ŠARKANIÁDA
Háj Nicovô | Liptovskú oblohu opäť zapl-
nia desiatky farebných šarkanov.
 NEDEĽA 13. 10. 2024
WORKSHOP IMPROVIZÁCIE
Hory Doly, Kpt. Nálepku 1927/10 | 16:00 
| Pozývame vás na náš workshop, ktorý je 
nenáročným úvodom do improvizácie.
 UTOROK 15. 10. 2024
FOTOKLUB
Klubovňa LKS v NKP Čierny orol | 16:00 
| Stretnutie členov Fotoklubu Martina 
Martinčeka.
 STREDA 16. 10. 2024
MLČETI ZLATO
Dom kultúry, Veľká sála | 18:00 29€ | 
Francúzska divadelná komédia.
 STREDA 16. 10. 2024
TÚRY DO LITERATÚRY
Rázusovie dom | 16:00 | Vedomost-
ný kvíz o významných mikulášskych 
autoroch.
 SOBOTA 19. 10. 2024
STOP SHOP POLMARATÓN
Stop Shop | 10:00 15€ | Všetkých 
nadšencov športu pozývame na 11.ročník 
STOP SHOP Polmaratónu.
 SOBOTA 19. 10. 2024
KONCERT FILMOVEJ HUDBY
Dom kultúry, Veľká sála | 19:00 30 €
Kórejský violončelista Boseong Cho 
prichádza zahrať filmovú hudbu.
 SOBOTA – NEDEĽA 19. 10. 2024 | 
20. 10. 2024
ŠKOLENIE LIPTOVSKÝCH FOLKLO-
RISTOV
SZUŠ | Dvojdňové školenie – teoretické 
prednášky, praktická časť, diskusná časť.

 NEDEĽA 20. 10. 2024
FILM: MJANMARSKÉ DENNÍKY
Hory Doly, Kpt. Nálepku 1927/10 | 
18:00 | Film o živote v režime teroru 
v Mjanmarsku po vojenskom prevrate 
1. februára 2021
 NEDEĽA 20.10.2024
JAZZY NIGHT: AMC TRIO FEAT. 
JOHN DAVERSA (USA)
Karma Coffee | 19:00  17€ | Koncert 
prešovského tria so špeciálnym hosťom 
z USA oceneným Grammy, na novom 
mieste.
 UTOROK 22. 10. 2024
195. VÝROČIE VEREJNÉHO SÚDU 
A POPRAVY LIPTOVSKÉHO ZBOJ-
NÍKA MATEJA TATARKU
Námestie osloboditeľov | 10:00, 16:00 | 
Rekonštrukcia historickej udalosti.
 STREDA 23. 10. 2024
FOTOSTRETNUTIA
Klubovňa LKS v NKP Čierny orol | 16:00 
5€ | Cyklické vzdelávanie pre neprofesio-
nálnych fotografov.
 PIATOK 25. 10. 2024
SÁROVA BYSTRICA
Klubovňa LKS v NKP Čierny orol | 9:00 
| Regionálna postupová súťaž mladých 
moderátorov.
 PIATOK 25. 10. 2024
LITERÁRNY KLUB
Liptovská knižnica G. F. Belopotockého | 
17:00 | Stretnutie literárnych tvorcov
 SOBOTA 26. 10. 2024
SLÁVNOSTI LIPTOVSKEJ BRYN-
DZE
Námestie osloboditeľov | Slávnosti tradič-
nej liptovskej pochúťky – bryndze.
 NEDEĽA 27. 10. 2024
ŠMOLKOVIA – NOVÝ MUZIKÁL 
PRE DETI
Dom kultúry, veľká sála | 10:00 14‚90 €/ 
17 €/ 19‚90 € | Prichystajte sa na úžasné 
dobrodružstvo pre deti!
 STREDA 30. 10. 2024
PAMIATKA ZOSNULÝCH
NKP Háj Nicovô, Vrbický cintorín | 14:00 
h (NKP Háj Nicovô) a 15:00 h (Vrbický 
cintorín) | Pietna spomienka pri hroboch 
významných rodákov, osobností mesta 
a vojnových obetí.

 ŠTVRTOK 31. 10. 2024
CESTOVATEĽSKÝ SERIÁL: OD 
INDIE PO THAJSKO
Hory Doly, Kpt. Nálepku 1927/10 | 18:00 
2€ | Pozývame Vás na zimný cestovateľ-
ský seriál "Od Indie po Thajsko".
 ŠTVRTOK 31. 10. 2024
MIM SHOW – PANTOMIMICKO 
IMPROVIZAČNÁ SHOW
Dom kultúry, Klubová scéna | 18:00 2€ 
| Pantomimicko – improvizačná show 
Miroslava Kasprzyka.

KINO 
NICOLAUS 
Zmena programu a vstupného vyhradená.

KONIEC SVETA
 PREMIÉRA
$ (ČR, SR, 134 min.) |Ut 1.10. 18.00 6 
€ / St 2.10. 18.00 6 € / Po 28.10. 19.30 
6 € |Príbeh chlapca Tondu a jeho starého 
otca, ruského šľachtica, amatérskeho 
maliara, človeka s noblesou a predovšet-
kým človeka s pestrým a dramatickým 
životným príbehom
 JOKER: FOLIE À DEUX 
 CELOSLOVENSKÁ PREMIÉRA
( (Americký film, 138 min.) | Št 3.10. 
18.00 6 € / Pi 4.10. 19.00 6 € / So 5.10. 
19.00 6 € | Arthur Fleck sa počas uväz-
nenia v Arkhamskej štátnej nemocnici 
stretáva s láskou svojho života, Harley 
Quinn…
 MÔJ KAMARÁT TUČNIAK 
 PREMIÉRA
7 (USA, Brazília, 98 min., Slovenský da-
bing) |Pi 4.10. 17.00 6 € / So 5.10. 17.00 
6 € |Očarujúce dobrodružstvo o malom 
stratenom tučniakovi, ktorý potom, čo 
bol zachránený pred ropnou škvrnou, 
zmení život aj dušu brazílskeho rybára so 
zlomeným srdcom.
 EMA A SMRTIHLAV
 PREMIÉRA
( (SR, ČR, 129 min.) |Po 7.10. 17.30 6 € 
/ Ut 8.10. 19.30 6 € |Marika je maďarská 
vdova, ktorá počas druhej svetovej 
vojny ukryje vo svojom dome židovského 

chlapca a stane sa predmetom záujmu 
dvoch mužov…
 JANŽURKA
 PREMIÉRA
U (ČR, SR, 110 min.) |Po 7.10. 20.00 6 
€ / Ut 8.10. 17.30 6 € |Osobný, vtipný, 
dojemný a celkom otvorený film o profesi-
onálnom i súkromnom životnom príbehu 
herečky Ivy Janžurovej.
 ZÁPISNÍK ALKOHOLIČKY 
 SENIORSKY FILMOVÝ ŠTVRTOK
( (Český film, 90 min.) |Št 10.10. 14.00 
3 € |Aké ľahké je podľahnúť závislosti, 
aké ťažké si ju pripustiť a potom sa z nej 
dostať?
 
BE2CAN 9.10.–14.10.
Ochutnajte atmosféru prestížnych 
filmových festivalov.
 DAHOMEY
 PREDPREMIÉRA
( (Francúzsko, Senegal, Benin, 68 min.) | 
St 9.10. 18.00 5 € | Cesta 26 ukradnu-
tých pokladov z kráľovstva Dahomey, 
ktoré boli vystavené v Paríži a teraz sa 
vracajú do Beninu.
 V KUCHYNI
 PREDPREMIÉRA
( (Mexiko, USA, 139 min.) | St 9.10. 
19.30 6 € | Život v kuchyni newyorskej 
reštaurácie, kde sa počas obedňajšej 
špičky miešajú kultúry z celého sveta.
 CALIGULA 
 CELOSLOVENSKÁ PREMIÉRA
as (Americký film, 178 min.) | Št 10.10. 
18.00 5 € | Caligula – jeden z najznámej-
ších vládcov starovekého Ríma. Postupne 
sledujeme jeho ambície, intrigy, zvráte-
nosť a dekadenciu, brutalitu a šialenstvo.
 NÁJDENÉ V PREKLADE
 PREDPREMIÉRA
$ (Južná Kórea, 90 min.) | Pi 11.10. 
18.00 5 € | Táto žena, ktorá prišla ktovie 
odkiaľ, hovorí, že pochádza z Francúz-
ska. Nemala peniaze ani prostriedky 
na živobytie, a tak jej poradili, aby učila 
francúzštinu…
 ŽENA Z… 
 PREDPREMIÉRA
( (Poľsko, Švédsko, 127 min.) | Pi 11.10. 
20.00 5 € | Andrzej žije v malom poľskom 

PODUJATIA | OKTÓBER

Mesto Liptovský Mikuláš pozýva 
VŠETKÝCH SENIOROV pri príležitosti 

mesiaca úcty k starším na kultúrny program

MIKULÁŠSKA ÚCTA
15. októbra 2024 o 14.00 h v Dome kultúry v Liptovskom Mikuláši 

Vstup zadarmo
Počet miest je limitovaný kapacitou sály.

Mesto Liptovský Mikuláš 
pozýva

JUBILUJÚCICH 
MIKULÁŠSKYCH 

SENIOROV,
ktorí v tomto roku 

oslavujú 70, 75, 80, 85, 
90, 95 a viac rokov na

VYSTÚPENIE 
PRE JUBILANTOV

 
13. októbra o 14.00 h 

v Dome kultúry 
v Liptovskom Mikuláši.

Vstup zadarmo.

Jubilanti dostanú na podujatí 
darčekovú poukážku. 

V prípade neúčasti si ju môžu 
vyzdvihnúť osobne alebo 

prostredníctvom svojich 
blízkych (po predložení OP) na 

Mestskom úrade v Liptovskom 
Mikuláši, č. dverí 25, 26 – 

prízemie, v pracovných dňoch 
od 22. októbra do konca 

novembra 2024.

Klub filatelistov 53-06 
v Liptovskom Mikuláši vás pozýva na 

TRADIČNÚ 
FILATELISTICKÚ 

BURZU, 
ktorá sa uskutoční 6. októbra 2024 
od 8:00 h do 12:00 h v Dome 
Matice slovenskej, Nábrežie A. 
Stodolu 1918
Informácie mobil: 0905 100 888

Ostatné zberateľské odbory sú vítané!

POVINNÉ OČKOVANIE PSOV

Andice, Benice – pred obchodom
    3. októbra o 16.00 h

Palúdzka – pri Kultúrnom dome
 3. októbra o 17.00 h

Liptovská Ondrašová – pred Gazdovskou 
kúriou 4. októbra o 17.00 h » Rezervácie miest na www.oktobernafest.sk «

11. ročník
mikulášsky pivný festival
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meste a snaží sa byť dobrým manželom 
a otcom, ale čoraz viac sa cíti nesvoj 
vo vlastnom tele, ktoré neodráža jeho 
skutočnú identitu.
 TEÓRIA VŠETKÉHO 
  PREDPREMIÉRA
( (Nemecko, Rakúsko, Švajčiarsko, 
118 min.) | So 12.10. 20.00 5 € | 1962. 
Fyzikálny kongres v Alpách. Iránsky hosť. 
Záhadná klaviristka. Bizarné zoskupenia 
mrakov na oblohe a záhadné dunenie 
v podzemí…
 MAČACIA ODYSEA
 PREDPREMIÉRA
U (Lotyšsko, Francúzsko, Belgicko, 85 
min.) | Ne 13.10. 17.30 5 € | Mačka je 
samotárske zviera, ale keď jej domov zničí 
povodeň, nájde útočisko na lodi a musí 
spojiť s inými zvieratami napriek ich 
odlišnostiam.
 SEMIENKO POSVÄTNÉHO 

FIGOVNÍKA
  PREMIÉRA
( (Irán, Francúzsko, Nemecko, 168 min.) 
| Ne 13.10. 19.00 5 € | Iman, vyšetrujúci 
sudca Revolučného súdu v Teheráne, 
bojuje s nedôverou a vlastnou paranojou 
a jeho kedysi pevne spojená rodina je 
zničená politickými nepokojmi.
 ARMAND
 PREDPREMIÉRA
( (Nórsky film, 100 min.) | Po 14.10. 
17.30 5 € | Šesťročný Armand je obvi-
nený zo sexuálne deviantného správania 
voči svojmu kamarátovi na základnej 
škole. Na povrch vyplávajú dlho skrývané 
tajomstvá a lži.
 MEGALOPOLIS
 PREDPREMIÉRA
( (Americký film, 133 min.) | Po 14.10. 
19.30 6 € | Geniálny umelec, ktorý doká-
že zastaviť čas, bojuje s ultrakonzervatív-
nym starostom, aby zachránil umierajúci 
moderný svet. Veľkolepý historizujúci 
futuristický hrdinský epos.
 

 VÝNIMOČNÝ STAV 
 PREMIÉRA
$ (Český film, 111 min.) | Pi 18.10. 
18.00 6 € / Ne 20.10. 20.00 6 € / Po 
21.10 20.00 6 € / Ut 22.10. 18.00 6 € | 
Komédia o žiarlivom reportérovi, ktorý sa 
dostane do prekérnej situácie…
 LEE: FOTOGRAFKA V PRVEJ LÍNII 
 PREMIÉRA
( (Veľká Británia, 116 min.) | Pi 18.10. 
20.00 6 € / Po 21.10. 17.45 6 € | Príbeh 
fotografky a modelky Elizabeth Lee Miller, 
ktorá sa počas druhej svetovej vojny stala 
uznávanou vojnovou spravodajkyňou 
časopisu Vogue.
 TRANSFORMERS JEDNA 
 PREMIÉRA
7 (Americký film, 104 min., Slovenský 
dabing) | Ne 20.10. 18.00 6 € | Tento 
animovaný príbeh zo ságy Transformers 
nás zavedie do čias, keď Optimus Prime 
a Megatron ešte neboli nepriatelia, ale 
skôr priatelia na život a na smrť.
 KRV NA PERÁCH
 PREMIÉRA + predfilm Free the Chickens
as (Americký film, 119 min.) | Ut 22.10. 
20.00 6 € | Láska manažérky posilňovne 
a kulturistky v americkom zapadákove 
konca 80. rokov rozdúcha násilie a odhalí 
rodinné tajomstvá a traumy.
 VLNY 
$ (ČR, SR, 131 min.) | St 23.10. 18.00 
6 € / St 30.10. 18.00 6 € | Do prestížnej 
rozhlasovej redakcie prichádza Tomáš, 
ktorý sa ocitá v nebezpečnom súboji 
medzi redaktormi a tajnými službami…

 KAVEJ
 SENIORSKY FILMOVÝ ŠTVRTOK
$ (Slovenský film, 111 min.) | Št 24.10. 
14.00 3 € | Príbeh o tom, ako si možno 
sami občas komplikujeme život a nevní-
mame to, čo má skutočnú hodnotu.
 LÓVE 2 
 CELOSLOVENSKÁ PREMIÉRA
as (Slovenský film,? min.) | Št 24.10. 
18.00 6 € / Pi 25.10. 20.00 6 € / So 
26.10. 20.00 6 € / Ne 27.10. 20.00 6 € 
/ Po 28.10. 17.30 6 € / Ut 29.10. 18.00 
6 € | Romantický vzťah Maťa a Veroniky 
sa zmení na komplikovaný, životu nebez-
pečný trojuholník. Zasiahne ich brutálny 
boj o moc, v sieti intríg a korupcie v tieni 
mafie…
 VENOM: POSLEDNÝ TANEC
 CELOSLOVENSKÁ PREMIÉRA
( (Americký film, 100 min. Český dabing) 
| Št 24.10. 20.00 6 € / Pi 25.10. 18.00 
6 € | V poslednej časti epickej akčnej 
jazdy sa vracia Tom Hardy ako antihrdina, 
ktorý spolunažíva v jednom tele s mimo-
zemským symbiontom.
 MEDVEDÍK PANDA V AFRIKE
 PREMIÉRA
U (Dánsko, Belg, Franc., 89 min., 
Slovenský dabing) | So 26.10. 18.00 6 
/ Ne 27.10. 18.00 6 € | Kdesi v Číne si 
spolu užívajú život pandie medvieďa Pang 
a jeho kamarátka, dračica Jielong. Ale 
jedného dňa Jielong unesú pašeráci do 
Afriky…
 NOČNÝ POKOJ
 PREMIÉRA
( (ČR – SR, 78 min.) | Ut 29.10. 20.00 
6 € / Št 31.10. 20.00 6€ | Zdanlivo bez-
významná výmena pohľadov a niekoľkých 
slov roztočí špirálu nečakaných udalostí....

TVORIVÉ  
DIELNE 
 01. 10. 2024
INDIÁNSKE PLETENIE 1.
Liptovská knižnica G. F. Belopotockého, 
Štúrova 56 | 13:30 | Tvorivá dielňa pre 
seniorov
 01. 10. 2024 | 31. 10. 2024
KLUB NEPROFESIONÁLNYCH 
VÝTVARNÍKOV
Remeselné dielne LKS | Kreslenie v klube 
neprofesionálnych výtvarníkov s lektorom 
Mgr. art. Róbertom Močiliakom.
 04. 10. 2024
WORKSHOP DOMÁCEJ 
KOZMETIKY
Hory Doly, Kpt. Nálepku 1927/10 | 
16:00 |
 05. 10. 2024
KAPITOLY Z DEJÍN UMENIA – 
SPIRITUALITA V UMENÍ / 
PORTRÉT
Remeselné dielne LKS | 9:00–15:00  | 
25€ | Výtvarný workshop s odborným 
lektorom.
 08. 10. 2024
INDIÁNSKE PLETENIE 2.
Liptovská knižnica G. F. Belopotockého, 
Štúrova 56 | 13:30  | Tvorivá dielňa pre 
seniorov
 11. 10. 2024 | 12. 10. 2024
VÝTVARNÉ TECHNIKY 
A TRADIČNÉ REMESLO – 
PRIESTOROVÝ OBJEKT
Klubovňa LKS v NKP Čierny orol, Nádvorie 
NKP Čierny orol |  10€ | Cyklické tvorivé 
dielne pre dospelých s využitím tradičných 
výtvarno-technologických postupov.
 15. 10. 2024

INDIÁNSKE PLETENIE 3.
Liptovská knižnica G. F. Belopotockého | 
13:30  | Tvorivá dielňa pre seniorov
 18. 10. 2024
KURZ KERAMIKY – ZVONKOHRA
Remeselné dielne LKS | 16:30–19:30 | 
18€ | Modelovanie dekoratívnej keramiky 
na tému ZVONKOHRA
 25. 10. 2024
PORTRÉT
Remeselné dielne LKS | 15:15–17:45 
| 14€ | Výtvarný workshop s odborným 
lektorom Mgr. art. Róbertom Močiliakom.

VÝSTAVY 
 06. 12. 2023 | 27. 10. 2024
LIPTOVSKÁ ČIPKA ŽIJE
Múzeum Janka Kráľa, výstavná sieň | 
Ut-So: 10:00–18:00, Ne: 10:00–12:00, 
Po: zatvorené 2 € 1 € | Výstava venovaná 
liptovskej čipke.
 05. 06. 2024 | 09. 11. 2024
TRIENÁLE PORTRÉTU
Liptovská galéria P. M. Bohúňa | Ut-So: 
10:00–17:00 | Štyri výstavy, ktorých 
spoločnou témou je portrét.
 24. 07. 2024 | 31. 10. 2024
PO TURISTICKEJ ZNAČKE, 150 
ROKOV TURISTICKÉHO ZNAČENIA 
NA SLOVENSKU
Slovenské múzeum ochrany prírody 
a jaskyniarstva | Po-Pi: 9:00–17:00, 
So-Ne: 10:00–17:00 (posledný vstup 
hodinu pred zatvorením) | Pripomíname 
si významný míľnik v oblasti cestovného 
ruchu.
 13. 09. 2024 | 15. 11. 2024
BRÁNAMI ČASU
Rumanský Art Centre | Ut-Pi: 13:00–
17:00 3 € 1‚50 € | Prijmite pozvanie na 
výstavu Ivana a Maximiliána Rumanského.
 21. 09. 2024 | 25. 10. 2024
MÁRIA DUHÁROVÁ: KÚZLO FARIEB
Rázusovie dom | 10:00–18:00 2€ 1€ 
| Výber z diela liptovskomikulášskej rodáč-
ky, žijúcej v Trenčíne.
 26. 09. 2024 | 31. 01. 2025
DETSTVO NA DEDINE
Liptovské Múzeum Čierny orol | Po-Pi: 
9:00–16:00 | Dozviete sa ako sa deti 
v minulosti učili, hrali, obliekali alebo 
pracovali.
 26. 09. 2024 | 01. 11. 2024
Z TVORBY
Klubovňa LKS v NKP Čierny orol | Po-Pia 
8:00–15:00 1€ 0‚50€ | Výstava výtvar-
ných prác členov Klubu neprofesionálnych 
výtvarníkov pri LKS.
 01. 10. 2024 | 31. 10. 2024
VÝSTAVA OBRAZOV
Stop Shop Liptovský Mikuláš | Výstava 
obrazov v STOP SHOP Liptovský Mikuláš
 02. 10. 2024 | 01. 03. 2025
NOVÉ REALIZMY
Liptovská galéria P. M. Bohúňa | Ut-So: 
10:00–17:00 7€ 5€ | Výstava prináša 
prehľad moderných realistických prístu-
pov v období 1918–1945.

STÁLE  
EXPOZÍCIE 
 MÚZEUM JANKA KRÁĽA
Námestie osloboditeľov 31 | Ut-So: 
10:00-18:00, Ne: 10:00-12:00, Po: 
zatvorené  | 4€ 2€ | Kapitoly z histórie 
mesta, Jánošíkova mučiareň, Historická 
knižnica, Ivan Stodola – expozície múzea 
prevádzajú viac ako 735-ročnými dejinami 

mesta Liptovský Mikuláš.
 TATRÍN A ŽIADOSTI 
 SLOVENSKÉHO NÁRODA
Tranovského 8 | Na požiadanie v Múzeu 
Janka Kráľa pre vopred ohlásené návštevy 
| 2€ 1€ | Expozícia v priestoroch nie-
kdajšej Hodžovej fary približuje obdobie 
40. rokov 19. stor.
 RODNÝ DOM SÚRODENCOV 
 RÁZUSOVCOV
Vrbická ul. 312 | Na požiadanie v Múzeu 
Janka Kráľa alebo na tel. č. 0944 536 
985 (správca) 2€ 1€ | Expozícia venovaná 
životu a dielu súrodencov Rázusovcov.
 EXPOZÍCIA POŠTOVÉHO 
 HOLUBÁRSTVA NA SLOVENSKU
Pongrácovská kúria, Námestie oslobodi-
teľov 28 | Na požiadanie v Múzeu Janka 
Kráľa, 1€ 0‚50€
Expozícia venovaná poštovému holubárs-
tvu na Slovensku.
 SYNAGÓGA
Hollého 4 | Na požiadanie v Múzeu 
Janka Kráľa | 2€ 1€ | Jedna z najväčších 
a najštýlovejších synagóg na Slovensku 
približuje dejiny mikulášskej židovskej 
komunity.
 SLOVENSKÉ MÚZEUM OCHRANY
  PRÍRODY A JAKYNIARSTVA
Školská 4 | Po-Pi: 9:00–17:00, So-Ne: 
10:00–17:00 Posledný vstup hodinu pred 
zatvorením. 8€ 4€ | Kras a jaskyne Slo-
venska; Človek, hory, Natura 2000; Zem, 
miesto pre život – Moderné interaktívne 
expozície v jedinom špecializovanom 
múzeu svojho druhu na Slovensku.
 LIPTOVSKÁ GALÉRIA P.M.BOHÚŇA
Tranovského 3 | Ut-So: 10:00–17:00 
všetky stále expozície 6€ 3€ Pôvod maľby 
(maľby, ikony, skulptúry 15.–19. stor.); 
Bohúňova sieň; 19. stor. – Portrét krajina, 
žáner, 20. stor. – Moderna; Liptov – do-
mov aj exil
 GALÉRIA KOLOMANA SOKOLA
Pongrácovská kúria, Námestie oslobodi-
teľov 28 | Ut-So: 10:00–17:00 3€ 1‚50€ 
| Diela významného slovenského grafika 
a maliara, ktorý sa narodil v Liptovskom 
Mikuláši.
 LIPTOVSKÉ MÚZEUM
  NKP ČIERNY OROL
ul. 1. mája 28/196 | Po-Pi 9:00–16:00, 
4€ 2€ | Poľovníctvo a rybárstvo v Liptove 
(od stredoveku po súčasnosť), Expozícia 
ľudovej liečiteľky Eleny Badovej

KINO GOLDEN  
APPLE CINEMA 
 NEDEĽA 06. 10. 2024 
JOHN SINGER SARGENT – MÓDA 
A PÔVAB
 15:45 | dokument Veľká Británia, 2024, 
90 min. $ nevhodné pre deti do 12 rokov, 
8‚30€, 7€
 PIATOK 11. 10. 2024 
ZÁPISNÍK ALKOHOLIČKY (FKS) 
14:30  | dráma Česko, 2024, 90 minút ( 
nevhodné pre deti do 15 rokov, 4€
 PIATOK 25. 10. 2024 
POVAHA LÁSKY o 14:30 – FILMOVÝ 
KLUB SENIOROV
romantický, dráma Francúzsko, Kanada, 
2024, 112 min. $ nevhodné pre deti do 
12 rokov, 4€
 NEDEĽA 27.10.2024 
FIGAROVA SVADBA
15:45  | opera, Veľká Británia, 2023, 240 
min. $ nevhodné pre deti do 12 rokov, 
13 € 


